
Prop. n. 7684/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1611 DEL 23/12/2019 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA 
VIABILITA' URBANA - 2° STRALCIO FUNZIONALE 
FUNZIONALE - PROGETTO DI COMPLETAMENTO - 
AFFIDAMENTO A FAVORE DELL'IMPRESA EDILIZIA LOI - CUP: 
H17H19002500004 - CIG 8155082A8D

IL DIRIGENTE

VISTO il Testo Unico approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000, in particolare gli  
articoli:

- 107 Funzioni e responsabilità della dirigenza;
- 151 Principi generali;
- 183 Ordinamento finanziario e Contabile degli Enti Locali;
- 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 18.04.2019 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2019/2021,  il  bilancio  annuale  2019,  il  bilancio  pluriennale 
2019/2021; 

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il Decreto del Sindaco n° 27 del 26.09.2019 di conferimento incarico all'ing. 
Roberto Sanna, di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RICHIAMATI  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

RICHIAMATA la  Legge 190/2012 ”Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati  in controllo pubblico”

RICHIAMATO  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

VISTO il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la 
Trasparenza 2019/2021; 

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014 ed il Regolamento 
Europeo sulla Privacy n. 679 del 27.04.2016;

PREMESSO CHE:
➢ con determinazione del Dirigente dei lavori pubblici e manutenzioni n 1352 del 

22.11.2018  si  è  provveduto  a  nominare  l'Ing  Alberto  Soddu  quale  RUP  e 
Coordinatore per la sicurezza dei “lavori di manutenzione e messa in sicurezza 
della  viabilità  urbana  2°  stralcio  funzionale”  e  il  Geom Massimo Piria  quale 
Progettista e Direttore dei lavori; 

➢ con  determinazione  n  754  del  05/07/2019  si  è  provveduto  a  nominare,  in 
sostituzione del Geom Piaria, il Geom Antonio Vacca quale direttore dei lavori;

➢ con deliberazione n 219 del 27.11.2018 è stato approvata la validazione ed il 
progetto definitivo-esecutivo del “Lavori di manutenzione e messa in sicurezza 
della viabilità urbana – 2° stralcio” redatto dal Geom Massimo Piria, dell'importo 
complessivo di € 500.000,00 di cui € 432.200,60 per lavori, € 10.799,40 per 
oneri per la sicurezza, € 44.300,00 per IVA sui lavori, € 225,00 per contributo di  
gara ANAC; € 1.500,00 per fondo accordo bonari, € 8.860,00 per incentivi per 
funzioni tecniche, € 1.000,00 per Assicurazione RUP, € 1.000,00 per spese per 
pubblicità ed € 115,00 per imprevisti/arrotondamento, finanziato a mezzo Mutuo 
Cassa DD.PP.;

➢ con  determinazione  n.  524 del  16.05.2019  si  è  provveduto  ad  aggiudicare 
definitivamente,  a favore della Ditta Edilizia Loi di Loi Fabrizio Srl con sede ad 
Elmas  (CA),  mediante  l'utilizzo  della  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di  bando,  così  come previsto dall’  art.  63,  comma 5 del  D.lgs 
50/2016,i lavori  di  “FSC 2017/2020 – MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA VIABILITA' URBANA – SECONDO STRALCIO FUNZIONALE”,  per un importo 
al netto del ribasso del 24,33%, pari ad € 337.845,60 oltre l'IVA al 10%;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

➢ è  stato stipulato il relativo Contratto RDO 2283513/2019; 

CONSIDERATO CHE:
➢ a tutt'oggi sono stati eseguiti una serie di interventi che hanno riguardato la 

messa in sicurezza della carreggiata e di alcuni tratti di marciapiedi, oltreché la 
sistemazione dell'impianto di  raccolta acque meteoriche nei  tratti  interessati 
dagli interventi sulla carreggiata;

➢ in fase di esecuzione dei lavori, visto lo stato di degrado in cui versa la viabilità 
urbana,  si  è  ravvisata  la  necessità  di  proseguire  con  ulteriori  interventi  di 
manutenzione e messa in sicurezza della sede stradale sfruttando le economie 
derivanti  dal  ribasso  d'asta  e  alcuni  voci  tra  le  somme  a  disposizione 
dell'amministrazione,  per  un  importo  di  €  119.284,85  e  per  €  61.563,54 
mediante fondi di bilancio di cui cap.lo 51800/2019;

➢ con  deliberazione  della  G.M.  n.  286  del  20.12.2019  si  è  provveduto  ad 
approvare il progetto di completamento relativo ai lavori di “Manutenzione e 
messa in sicurezza della viabilità urbana – secondo stralcio funzionale - 
completamento”,  predisposto  dal  Geom  Antonio  Vacca,  dell'importo 
complessivo di € 180.848,39 di cui € 156.372,06 per lavori, € 4.000,00 per oneri 
per la sicurezza,  € 16.037,21 per IVA sui lavori, € 225,00 per contributo di gara 
ANAC,  €  4.213,00  per  incentivi  per  funzioni  tecniche,  ed  €  1,13  per 
arrotondamento;

DATO ATTO che il progetto di completamento in argomento, dell'importo complessivo 
di  €  180.848,39 trova copertura  finanziaria  per  €  119.284,85 al  Cap.lo  7890/2019 
(finanziamento Mutuo Cassa DDPP) utilizzando le economie derivanti dal ribasso d'asta 
ed  altre  voci  del  quadro  economico  dei  lavori  principali,  mentre  per  €  61.563,54 
mediante fondi di bilancio comunale al Cap.lo 5180/2019;

PRESO ATTO CHE  con nota  prot  70176 del  19.12.2019 l'Impresa appaltatrice  ha 
comunicato la propria volontà ad accettare i lavori di completamento, agli stessi patti 
e condizioni del contratto principale;

DATO ATTO CHE come si evince dagli artt.. 63 comma 5 e 106 comma 7 del D. Lgs. 
n.  50/2016 l  a  presente  procedura  può  essere  utilizzata  per  nuovi  lavori  o  servizi 
consistenti  nella  ripetizione  di  lavori  o  servizi  analoghi,  già  affidati  all'operatore 
economico  aggiudicatario  dell'appalto  iniziale  dalle  medesime  amministrazioni 
aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a base di 
gara e che tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo 
una procedura di cui all'articolo 59, comma 1;

RITENUTO pertanto di dover procedere in merito affidando i lavori di cui trattasi, alla 
Ditta Edilizia Loi di Loi Fabrizio Srl con sede ad Elmas (CA), per un  importo pari ad € 
156.372,06 ed € 4.000,00 per IVA al 10%;    

R
CONSIDERATO che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento  sono  di  competenza  del  Dirigente  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Manutenzioni;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

D E T E R M I N A

1) di  prendere  atto  delle  premesse  in  quanto  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) di procedere all’affidamento diretto,  a favore della  Ditta Edilizia Loi di Loi Fabrizio 
Srl con sede ad Elmas (CA), dei lavori  di “Manutenzione e messa in sicurezza 
della  viabilità  urbana  –  secondo  stralcio  funzionale  -  completamento”, 
mediante l'utilizzo della procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, 
così come previsto dagli artt. 63 comma 5 e 106 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, 
in  quanto  prevede che  possano  essere  affidati  al  concessionario  in  via  diretta, 
senza l'osservanza delle procedure previste dal presente codice;

3) di impegnare pertanto, a favore della Ditta Edilizia Loi di Loi Fabrizio Srl con sede 
ad Elmas (CA), la somma pari ad € 176.409,27 IVA al 10% compresa;

4) di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale,  ai  sensi 
dell'art 1321 del Codice Civile,  mediante firma per accettazione delle condizioni 
riportate; 

5) accertata  la  regolarità  del  DURC –  prot  INAIL  n.  18793340  scadenza  validità: 
20.02.2020;

6) di  impegna  la  quota  di  €  225,00  a  carico  della  Stazione  Appaltante,  quale 
contributo di gara  da versare per la presente procedura;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue:

Mis
s

Pro
g

Ti
t

Mac
roag

g.

Eser
cizio

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 201
9

7890
5180

 

€ 
176.409,27

€ 225,00
2.02.01.09.0

00
2.02.01.09.

003

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2019 €  176.409,27 2020 € 176.409,27
2019 € 225,00 2020 € 225,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di accertare,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183 del  Tuel,  che  il  programma dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 Di  dare  atto  che  il  Cup  attribuito  alla  seguente  procedura  è 

H17H19002500004 mentre il Cig è 8155082A8D; 
 di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 

presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla 
G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di 
attivazione di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 
la risoluzione automatica del  presente contratto,  ai  sensi  dell’art.  3 comma 8 
della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni 
contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché 
delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  n.  198.  Del 
17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto 
ivi previsto.
 L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei 
principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione 
del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel 
casi  di  riscontrata  violazione  il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della 
stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore 
a cinque giorni  per la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In caso di 
mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà con proprio atto alla conferma della contestazione e, ove previsto, 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.
 L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei 
confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla 
cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, 
nonché il divieto di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi 
tre anni  con obbligo di  restituzione dei  compensi  eventualmente percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

CAULI MILENA

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO 
:

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE 
NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI 
INTERVENTI LE ATTRIBUZIONI 
VANNO FATTE AD OGNI SINGOLO ID 
:
 

VOCI 
QUADRO 

ECONOMICO
€ 

CA
P__
__

FINANZIATO 
A 
½___________
_-

N. ID ID DA 
ISTITU
IRE

DENOMINAZ
IONE 
NUOVO ID

Importo Lavori € 
156.372,06

 

Oneri  per  la 
sicurezza € 4.000,00

IVA 10% € 16.037,21
incentivi per 
funzioni 
tecniche (art. 
113 D.lgs n. 
50/2016)

€ 4.213,21

Contributo 
ANAC 

€ 225,00

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

arrotondament
o € 1,13

TOTALE 
COMPLESSIV

O 

€ 
180.848,3

9

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	D E T E R M I N A

